¹ Chroniques.

France, et le conceda au roy Pepin, duquel ont pretendu droit tous les roys de France. Et c'est le mesme tiltre par lequel fut occuppée la comté de Tholoze, lors appartenant au roy d'Arragon, duquel sommes successeur en la couronne; à cause de laquelle pourrions aussy licitement pretendre la visconté de Narbonne et tout le pays de Languedoc; et outre ce pourrions pretendre les contés de Champaigne et de Brie, desquelles fut faicte concession à madame Jehanne, reine de Naverre, fille du roy Louis Hutin, procréée de feu madame Marguerite de Bourgogne, qui lors pretendoit la succession du royaume de France. Aussy pourrions licitement prendre à cause du saint empire tout le Daulphiné, lequel estant par le daulphin Humbert baillé au fils aîsné des roys de France à telle condition qu'il ne püst estre uni ny annexé de la couronne de France, ains deust toujours demourer à la personne du fils aîsné ou premier successeur de ladicte couronne, avec obligation d'en faire le debvoir au saint empire; et pour non l'avoir faict pourrions pretendre à la devolution et commise dudict Daulphiné, et sous couleur de ces vieilles querelles, comme provoquez, eussions licitement, en poursuivant nos victoires, peu parvenir par armes à aultres pretentions.

Neantmoins, pour demonstrier le grant desir que avons au bien de paix, pour éviter l'effusion du sang chrestien et pour employer les communes armes contre les infidelles, avons advisé, pour le bien publicque de toute la chrestienté, de laisser à part toutes lesdictes querelles plus vieilles, et nous deffendre seulement aux plus fraisches et plus nouvelles, et mesmement à celles de nostre maison de Bourgogne, qui sont telles et si bien fondées, que nullement ne se peuvent delaisser que n'en ayons entierement nostre raison, par quelque moyen que ce soit; et à cest effect, pour éviter dilacion et repliques, et que puissions clerement apprendre l'intention dudict Roy pour sçavoir ce que nous aurons à faire, avons advisé les moyens de paix qui s'ensuyvent, lesquels sont fondés en toute raison et equité, et ne se peut la substance d'icelle plus restraindre ou diminuer, combien que, selon la mesme substance, se pourra le traité de paix en-

tendre et accomplir en bonne forme avec les clauses, obligations et les sollempnités requises, touchant plus à l'honneur et profit des parties que faire se pourra.

Que entre nous et lediet roy de France, nos hoirs et successeurs, vassaux et subgeetz, amis, alliez et confederez, par commung consentement, seront nommez et specifiez dedans six mois et non autrement, et par tous royaumes, terres et seigneuries que de present tenons et possedons, et pourrons ey-après tenir et posseder, tant en vertu de ce present acte que autrement, soit faicte, establie et conclue une vraye, ferme, inviolable et perpetuelle paix, union et intelligence; que toutes guerres, violences, oppressions et exerciees d'armes d'entre nous cessent et soient remises, quittées et abolies avec toutes injures, rancunes et malvollaues d'ung costé et d'autre; et que toutes querelles, sauf ce qui s'ensuit, demeurent entierement estainctes et assopies d'une part et d'autre.